[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 4 /2019

	Súmula: “Requeiro informações do Executivo, aos cuidados da Sra. Luiza Nasi Fernandes, Secretária Municipal de Saúde, se há algum estudo em andamento ou algum planejamento de firmar parceria com centros particulares especializados em hidroginástica”.

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito, Igor Soares, e à Sra. Luiza Nasi Fernandes, Secretária Municipal de Saúde, para que informe se a poder executivo municipal pretende firmar parceria com centros particulares especializados em hidroginástica.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A hidroginástica é um exercício aeróbico leve que pode ser adotado por todos, independentemente da faixa etária, e seus benefícios envolvem sistema circulatório, força, controle de peso, articulações e até mesmo reduz a possibilidade de ocorrência de algumas doenças crônicas como artrite.
Além disso, a hidroginástica auxilia: na recuperação pós cirurgia; durante a gestação, levando a mulher a ter uma gestação saudável; na tonificação e resistência muscular; na queima de calorias; na saúde mental, entre outras benfeitorias ao organismo.
Diante do grande trabalho da atual gestão, requeiro informações sobre a possibilidade de firmar parceria com centros particulares especializados em hidroginástica, para que assim seja possível fornecer sessões de hidroginástica à população de nosso município, contribuindo no combate e prevenções de diversos quadros clínicos existentes em nosso município.

Considerando o exposto, pedimos a compreensão de todos os vereadores desta Casa de Leis, para aprovação do presente requerimento, para que com máxima urgência, sejam prestadas as informações ora solicitadas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2019

___________________________
Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha - PSD